Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno XXIII regni regis Ledovici iunioris.

			S+ignum Guillelmi, Barchinonensis episcopi, + Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus episcopus (Senyal), S+ Ramundi comes, Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo.

			Signum Ildefonsi (Senyal), regis Aragonensium et comitis Barchinonensium.

			Sig+num Raimundi de Pugalt.

			Scripta libens ista, Petrus confirmo sacrista.

			Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Raimundi de Villa Mulorum. Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Arnalli de Lerz. S(Senyal)num Bernardi Marchucii. Sig(Senyal)num Petri Marchucii.

			Bernardus, presbiter et monachus, qui hoc fideliter transtulit (Senyal).
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			1160, juny, 28

			Guillem Bertran i la seva esposa Arsenda defineixen i evacuen a favor de Ramon de Sentmenat, abat de Sant Cugat del Vallès, i de la resta del cenobi el feu que Ramon Ermengol de Magarova tenia abans per l’abat i que la dita Arsenda deia posseir per llegat dels seus pares i germans. El feu es troba a les parròquies de Sant Pere de Rubí, Sant Pere d’Octavià i altres llocs.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugal del Vallès, doc. 135, f. 41v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1032.

			De feudo Raimundi Ermengaudi de Magarova

			Hec est diffinitio quam faciunt Guillelmus Bertrandi et uxor eius, nomine Arsendis, que vocant Ninna. Diffiniunt enim et evacuant Domino Deo et monasterio Sancti Cucuphatis ac domno Raimundo abbati omnique suo conventui et omnibus successoribus illorum in perpetuum omne fevum quem Raimundus Ermengaudi de Magarova tenebat per abbatem Sancti Cucuphatis, quem fevum nos supradicti conquerebamus supradicto abbati et eius monachis. Tali ratione quia ego predicta Arsendis querebam ipsum fevum per vocem patris mei et fratrum meorum; et ego Guillelmus Bertrandi per vocem uxoris mee. Tandem laude et consilio Geraldi, prioris Sancti Cucuphatis, et Poncii monachi et Guillelmi, clerici de Rivo Rubeo, ac Raimundi Bertrandi sive aliorum proborum hominum, diffinimus et evacuamus predicto cenobio et eius habitancium sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem Sancti Cucuphatis, omne suprascriptum fevum, sive in parroechia Sancti Petri de Rivo Rubeo sive in parroechia Sancti Petri Octavianensis vel in qualicumque loco sit. Siquis hoc dirrupere temptaverit, nil valeat, set in duplo componat et in antea omni tempore firmum permaneat.

			Quod est actum IIII kalendas iulii, anno XXIII regni regis Ledovici iunioris.

			Sig+num Guillelmi Bertrandi, Sig+num Arsendis, uxor eius, nos qui hanc diffinitionem sive evacuationem facimus atque firmamus et testes firmare rogamus.

			Sig+num Raimundi, filius eorum. Sig+num Gilielme, filia eorum. Geraldi monachi, prioris. Sig+num Raimundi Bertrandi. Sig+num Belot. Sig+num Guilelmi de Vallesicca. Sig+num Dalmatii de Cercitulo. Sig+num Boni Mancipii.

			Bernardus levita, qui hoc scripsit cum litteris rasis post nomine regis, die et anno pre(Senyal)fixis.
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			1160, juny, 30

			Pere de Barcelona defineix, evacua i pacifica a favor del comte Ramon Berenguer IV l’honor que havia estat de Pere Ricard, situada tant a Barcelona com al seu territori. Per aquesta renúncia, el comte compensa el dit Pere amb el mas de Quincià, que tindrà en franc alou.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 340. Carta partida per ABC.

			Ed. Codoin, IV, doc. 117. Conde, L’archivio, doc. 103 (amb data de 26 de juny). *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 1066 (amb data d’1 de juliol).

			Manifestum sit cunctis quoniam ego Petrus de Barchinona, libenti animo et spontanea voluntate, diffinio et evacuo et pacifico tibi Raimundo, Dei gracia comiti Barchinonensi atque Aragonensium principi, et omni tue proieniei sive posteritati, totum illum honorem qui fuit Petri Ricardi, tam in Barchinona quam in omni territorio suo, scilicet, domos cum turribus, ortos, ortalibus, mansos in diversis locis positos, cum omnibus pertinenciis suis, tam in Bagnols quam in Provincialibus sive in aliis quamplurimis locis, et terras et vineas, cultas et eremas, iuxta Barchinonam et in aliis quamplurimis locis, simul cum villis et alodiis et fortitudinibus quas unquam Petrus Ricardi in toto tuo comitatu habuit vel habere debuit. Ita quod deincebs in predictis omnibus aliquid non requiram ego vel aliqua persona per me seu post me, per aliquam meam vocem. Omnia vero suprascripta ego Petrus de Barchinona diffinio, evacuo atque dimito in perpetuum tibi suprascripto Raimundo, comiti Barchinonensi, et omni tue proieniei et omnibus qui per tuam vocem ibi fuerint aliquo modo. Retineo quoque mihi ego iamdictus Petrus de Barchinona ipsum mansum de Ch[i]nciano, cum terris et vineis que sunt in circuitu ipsius mansi et cum omnibus tenuicionibus et pertinenciis suis. Quem mansum tu, prephate comes Barchinonensis, michi pro hac diffinicione donas per alodium proprium, ad faciendum inde quiquid voluero.

			Quod est actum kalendas iulii, anno XXIII regni Ledovici iunioris.

			Sig+num Petri de Barchinona.

			Sig+num Raimundi de Archubus. Sig+num Guillelmi d’Escala. Sig+num Raimudi Cambiatoris. Sig+num Geralli de Marimon. Sig+num Bernardi Marcucii.

			Sig+num Poncii scribe, qui hoc scripsit, superpositis litteris in linea V a.
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			1160, agost, 6. Girona

			Complint una promesa anterior, feta a la campanya d’Almeria davant dels bisbes catalans, el comte Ramon Berenguer IV defineix i renuncia a aplicar el costum que hi havia entre els seus antecessors d’espoliar els béns episcopals després del decés d’un prelat i mentre la seu estava vacant.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 50b-51a. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 304.

			La discrepància de datacions entre el 1147 de l’Encarnació i el 1160, al que correspon el 24 de Lluís VII de França, s’explica suposant que la primera correspon a la promesa, feta abans de l’expedició d’Almeria (1147), i la de 1160, al seu compliment. La mort del bisbe Berenguer de Llers, que tingué lloc el 1159, segurament donà al comte l’ocasió de tallar els abusos que, com assenyala el document, es produïen a la mort dels prelats quan les seus restaven vacants en espera de l’arribada dels nous titulars.

			[A]d noticiam omnium fidelium volumus pervenire qualiter ego Raimundus, Dei gratia comes Barchinonensis, princeps Aragonum et marchio, dum olim essem in procintu itineris Almarie, divina mihi inspirante clementia votum vovi Domino Deo atque in manu domini Bernardi, Tarragonensis archiepiscopi, aliorumque episcoporum, videlicet Guilielmi Barchinonensis, Berengarii Gerundensis, Petri Ausonensis qui tunc ibi erant, donavi quod quandam nefariam consuetudinem que quondam extiterat in katedralibus ecclesiis nostri regiminis extirparem et abolerem. Erat enim consuetudo ut decedentibus episcopis pontificalia que in palatiis et in castris et in iudicaturis ipsorum inveniebantur a baiulis et vicariis patris mei et aliorum predecessorum meorum diriperentur et distraherentur. Quare, quia cognovi alienum esse a divinis legibus et humanis supradictam detestabilem consuetudinem, sicut tunc verbo delevi, sic nunc presenti scripto in perpetuum evacuo et derelinquo, sicut melius ad utilitatem et dignitatem ipsarum sedium intelligi potest, ita videlicet quod nec ego nec ullus de filiis vel successoribus meis nec aliquis vivens per nostram vocem in katedralibus ecclesiis et in earum castris et dominicaturis hoc deinceps possit exigere, expetere vel habere, sed omnia quecumque tam in pane quam in vino, peccoribus et pecudibus et omnibus domorum utensilibus omnibusque ad ius ipsorum episcopatuum pertinentibus a decedentibus episcopis fuerunt congregata, cum omni integritate successoribus episcopis tradantur profutura. Hanc diffinicionem et evacuationem facio propter amorem Dei et remedium anime mee et parentum meorum et ut omnipotens [Deus] in hoc et in futuro seculo mihi indulgeat. Hoc decretum nostre diffinicionis et evacuationis si quis infringere temptaverit, nisi resipuerit et satisfecerit, iram Dei omnipotentis incurrat.

			Quod est actum VIII idus augusti, anno Dominice Incarnationis MCXLVII apud Gerundam, in anno regni Lodovici iunioris XXIIII.

			Sig+num Raimundi comes. Sig+num Guilielmi de Castro Vetulo. Sig+num Bertrandi de Castelet. Sig+num Arnalli de Turre Rubea. Sig+num Raimundi de Monnels, Sig+num Berengarii, fratrum. Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Raimundi Ville Mulorum. Sig+num Raimundi de Gerundella, vicarius.

			(Senyal) Bernardus levita, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1160, octubre, 4. Sant Genís de Rocafort

			Borrell, jutge de Girona, dirimeix la disputa entre Ramon de Sentmenat, abat de Sant Cugat del Vallès, i els seus monjos, d’una banda, i Arnau de Benages i Berenguer d’Ollers, cavallers, de l’altra, pel castell de Sant Vicenç. Examinats els documents aportats per les parts, el jutge conclou que només és vàlida l’escriptura presentada per l’abat Ramon, ja que té les subscripcions dels monjos, mentre que la dels cavallers només conté la signatura de l’abat Berenguer Folc, quan els cànons estableixen que la sentència dels prelats manca de valor sense l’aprovació dels seus subjectes.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 350, f. 103r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1035.

			Iudicium castri de Sancto Vicencio

			Hoc est iudicium quod dedit Borellus, Gerundensis iudex, inter domum Sancti Cucuphatis et Raimundum abbatem et monachos eiusdem loci et prepositum Poncium ipsius domus, qui tunc presens erat, et Arnallum de Benages, et Berengarium de Ollers, de altercacione que erat inter eos de castro Sancti Vincencii. Dicebant milites debere tenere castrum Sancti Vincencii ad servitium abbatis et monachorum, hostendentes quandam scripturam quam Berengarius, abbas Sancti Cucuphatis, illis et successorribus suis firmaverat, factam a Raimundo Mager, Petro Bernardi, olim iam defuncto. Monachi vero dicebant ipsos milites nichil iuris habere in predicto castro, hostendentes aliam scripturam factam ab Andrea, abbate Sancti Cucuphatis, ipsi Raimundo Mager predicto et olim defuncto. Quibus scripturis acceptis, lectis, et intellectis, a Borrello iudice, iudicavit ipsam scripturam quam monachi ostenderent debuisse habere vigorem contra illam quam milites ostenderunt in his quem scriptura militum erant contra scripturam Sancti Cucuphatis. Propter hoc quia scriptura confirmata ab Andrea abbate, erat corroborata signis et confirmacionibus quamplurium monachorum eiusdem conventus, aliam vero scripturam militum iudicavit invalidam, in his que erant contraria priori scripture Sancti Cucufatis, quia solus abbas ibi confirmatus fuerat auctoritate canonum qui dicunt sentenciam prelatorum, non debere valere sine conveniencia subiectorum suorum. Hoc iudicium fuit datum in ecclesia Sancti Genesii de Martorell.

			Actum est hoc IIII nonas octobris, anno XXIIII regni Ledovici regis iunioris.

			Bisullunensis probat hoc levita Guillelmus. Sig+num Arnalli de Olivis. Sig+num Berengarii Bissilduni. (Senyal) Petrus Borelli, sacrista et iudex.

			(Senyal) Bernardus levita, qui hoc rogatus scripsi, die annoque prefixo.
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			1160, octubre, 4. Sant Genís de Rocafort

			Judici celebrat per la controvèrsia entre Ramon de Sentmenat, abat de Sant Cugat del Vallès, i els seus monjos, d’una banda, i Joan Picó, la seva mare i Bernat de Puig i la seva esposa, de l’altra, per uns alous situats al terme del castell de Masquefa. Els monjos defensen que els alous són de Sant Cugat per la venda que el comte Miró havia fet a Bonfill de Gelida, mentre que els contraris argumenten que els alous els pertanyen perquè havien estat de Ramió, Manibert i Viader, avantpassats seus, i també perquè en tenien la llarga possessió. Els monjos no reconeixen la propietat originària de Ramió, Manibert i Viader, el parentiu d’aquests amb els seus contraris i tampoc la legítima possessió segons la llei i el costum de la cúria de Barcelona. Escoltades les parts, el jutge sentencia que Joan Picó, la seva mare i Bernat de Puig i la seva esposa han de mostrar escriptures i aportar testimonis que avalin els seus arguments, i que si no ho fan els alous passaran a Sant Cugat. Sobre la petició que els monjos feien de la ferma de dret, el jutge diu que han de demostrar que en el castell de Masquefa regeix aquest costum.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 546, f. 170r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1036.

			Iudicium de quibusdam honoribus

			Orta fuit contencio inter Raimundum, abbatem Sancti Cucufatis, et monachos eiusdem loci, et Iohannem Piconem et matrem suam et Bernardum de Podio et uxorem suam, de quibusdam alodiis que sunt in terminio castri Maccefe Sancti Cucuphatis. Dicebant quoque monachi omnia alodia que erant infra terminos predicti castri debere esse iuris Sancti Cucuphatis propter illam scripturam vendicionis qua Miro, comes Barchinonense, fecerat Bonefilio de Gelida, preter illa que tunc temporis idem vendicionis habebant quidam homines qui vocabantur Ramius et Manibertus et Viader. Supradicti vero laici dicebant illa alodia, que monachi ab illis requirebant, fuisse istorum trium virorum predictorum, et se ipsos ex proieniei eorum fuisse et iterum predicta alodia longa possesione tenuisse, sed monachi dicebant se nescire ista alodia de quibus contendunt fuisse illorum trium virorum predictorum, nec illos fuisse ex proieniei illorum, nec eciam scire ipsos legitimam possessionem secundum legem et mores Barchinonense curie habuisse. Quibus auditis et longa altercacione placitatis, et eciam plurimis scripturis perlectis ex utraque parte hostensis. Iudicavit Borrellus iudex ipsos supradictos laicos debere ostendere legitimis et idoneis scripturis vel testibus se ipsos esse ex proienie eorum, et predicta alodia fuisse illorum supradictorum trium virorum, et si facere potuerint habeant ea preter illa alodia que ipsi vel successores eorum dederant vel dimiserant Sancto Cucufati. Adiciens iterum quod talem possessionem possent ostendere predicti laici, per quam predicta alodia similiter retinere possent. Si vero in utroque defecerint, predicta alodia debere esse iuris Sancti Cucuphatis per ipsam scripturam Mironis comitis, qua in presenti placito fuit ostensa et est.

			Iterum conquesti sunt predicti laici super ipsis monachis quia coegerant eos de firmacione directi per predicta alodia et monachi dicebant hoc esse sui iuris propter hoc quia hoc habet domnus comes et suis castris, et eciam comitores in vicina castra. Iudicavit super hoc quod si monachi probare potuerint, hanc esse consuetudinem in isto castro Maccefe, vel in vicinis castris, stet ipsa firmacio. Si vero inprobacione defecerint iurent laici in predicta alodia dominus castri numquam habuisse firmacionem illis scientibus, et facto sacramento solvat firmacio ipsorum X solidorum. De pignore vero XXX a solidorum Raimundum de Rubione iudicavit quod habeant guarent qui eos iure defendat, sin autem recuperent ipsos numos, et solvator pignus Sancti Cucufati et monachis eius, salvo iure illorum. Hoc iudicium fuit datum in ecclesia Sancti Genesii de Martorel.

			Actum est hoc IIII nonas octobris, anno XXIIII regni Ledovici regis iunioris.

			Bisullunensis probat hoc levita Guielmus. Sig+num Arnalli de Olivis. (Senyal) Petrus Borrelli, sacrista et iudex. Sig+num Berengarii Bisunduni.

			(Senyal) Bernardus levita, qui hoc rogatus scripsi cum literis supra scriptis in X linea, die annoque prefixo.
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			1160, octubre, 6

			Plet suscitat entre el cavaller Pere Arnau i la seva esposa Eldiarda, d’una banda, i Dolça, jueva, d’una altra, per la vinya que aquesta comprà en el seu feu, dins l’alou del comte, a Adelaida, vídua d’Esteve de Santjaume. Les parts arriben a un acord pel qual Pere Arnau i la seva muller estableixen a Dolça la propietat en litigi a canvi d’una entrada de cinc morabatins aiadins d’or i el lliurament anual del quart de la collita.

			[A] Original no localitzat. Fons de Santa Eulàlia del Camp.

			Ed. Miret, «Documents sur les juifs», doc. 14. *Alturo, L’arxiu, doc. 336.

			Sit cunctis manifestum quod ego Petrus Arnalli miles et uxor mea Halliardis venimus ad contenciones et placita cum te Dulcia hebrea super illa vinea quam tu emisti in meo fevo, in alodio comitis, de Adalaidi femina, uxore que fuit Stefani de Sancto Jachobo. Est autem prephata vinea in territorio Barchinone, super cortem comitalem, que terminatur ab oriente et a meridie in viis publicis, ab occidente in alodie filiorum condam Arnalli Suniarii, a circio in vinea que fuit Petri Ferrarii. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur prephata vinea cum introitibus et exitibus suis integriter laudamus et concedimus et damus tibi et tuis ad habendum et tenendum et bene laborandum et in sana pace possidendum dum predicta vinea ibi fuerit, tali conventu ut tu et progenies tua atque posteritas ex omni fructu quem Deus ibi dederit tribuas nobis et nostris fideliter quartum. Atque ibi alium seniorem non proclames vel facias nisi tantum nos et successores nostros, liceatque tibi vel tuis post dies XXX ex quo in nobis vel in nostris successoribus fatigati fueritis iamdictam vineam vendere et impignorare sive alienare cui volueritis preter militi et clerico, qui nobis nostrisque successoribus prephatum quartum tribuat et omnia superius comprehensa attendat et compleat. Accipimus a te per hac donacione V morabatinos bonos aiadinos in auro, sine engan. Et est manifestum. Si quis hec fregerit, supradicta in duplo componat. Et insuper maneat firmum.

			Actum est hoc II nonas octobris, anno XXIIII regni Ledoici iunioris.

			Sig+num Petri Arnalli militis, Sig+num Halliardis uxoris eius, Sig+num Raimundi filii eorum, qui hec laudamus et firmamus.

			Signum Guillelmi Catalani. Signum Dursacci. Signum Guillelmi de Spidellis.

			Signum Petri de Corron scriptoris, qui hec scripsit die et anno quo supra.
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			1160, novembre, 14

			Reconeixent les ofenses fetes a Déu i apel·lant a la seva misericòrdia, Arnau de Llers defineix i evacua a favor de Santa Maria de Girona nou esglésies situades a les seves honors de Llers i Cervià. El lliurament es fa en mans del mestre Guillem, capellà del comte Ramon Berenguer IV.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 159a-159b. Còpia del segle xiii.

			C ACG, Llibre Verd, f. 203 i 215. Còpia del segle xv.

			Ed. Marquès, «Colección», doc. 1. *Marquès, Cartoral de Carlemany, núm. 305.

			In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego, Arnaldus de Lercio plenus memoria et mentis integritate recognoscens me Dominum Deum in multis offendisse et suam misericordiam consequi posse desiderans, diffinio et evacuo et ex toto desemparo ipsi Domino Deo et sancte Marie semper Virgini et Gerundensi Sedi, ad cuius propietatem pertinere noscuntur, novem ecclesias, quarum quinque scilicet ecclesia Sancti Felicis de Rochabruna, ecclesia Sancti Cristofori de Baget, ecclesia Sancti Laurentii de Samuga, ecclesia Sancti Iuliani de Lercio, ecclesias Sancte Marie de Seguaron, in honore de Lertio. Quatuor vero scilicet ecclesia Sancti Estephani de Burdils, ecclesia Sancti Petri Iuyani, ecclesia Sancti Isidori de ça Pera, ecclesia Sancti Martini de Caçan, in honore habentur de Cerviano. Istas inquam supra dictas novem ecclesias et quiquid in eis quoquomodo habebam vel aliqua voce exhigebam vel ego vel aliquis per me, deffinio, ut supra dictum est, et habendas et possidendas inperpetuum evaquo et desemparo Deo et Beate Marie Gerundensi in manu magistri Guillelmi, capellani domini mei Raimundi Berengarii, comitis Barchinonensis, principis Aragonum. Ita ut de ista hora in antea nec ego nec aliquis vel aliqui succesorum meorum in supradictis ecclesis vel in aliqua illarum aliquid habere vel exhigere audeat vel presumat aliqua voce. Si quis vero contra hanc meam diffinitionem et evaquationem pro anima mea et animabus parentum meorum factam venire presumserit vel eam aliqua voce vel aliquo modo irrumpere attentaverit, nichil valeat, set potius ipse et in hoc sui complices anathema maranata a bonis meis omnibus alieni fiant.

			Facta carta huius diffinitionis et evaquationis anno ab Incarnatione Domini MºCºLXº, XVIIIº kalendas decembris, anno Lodovici iunioris in regno.

			Sig+num Arnaldi de Lercio. Sig+num Arnaldi de Lercio iunioris. Sig+num Arnaldi Gaufredi. Sig+num Raimundi de Villademuls. Sig+num Dalmaci de Midiniano.

			Ego Guillemus, ecclesie sancti Ruffi canonicus et domini comitis Barchinonensis capellanus, qui hanc cartam rogatu et voluntate prefaci Arnaldi de Lercio scripsi die et anno quo supra, SS.
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			[1136-1160]

			Querimònies del bisbe de Barcelona contra Ramon Bremon de Castellbisbal pels danys causats en l’honor episcopal de Castellbisbal, entre els quals imposar toltes, forces i ­novitates, no pagar agrers, exigir treballs indeguts (tragines i jornals de cavar, podar, veremar), rapinyar l’honor del batlle, fer violència contra el saig i contra Pere Amat (un home del bisbe de qui es va veremar les vinyes per la força), apropiar-se de collites de la dominicatura, estacar homes, i exercir la justícia contra lladres en detriment de la justícia del bisbe.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, IV, f. 68r-68v, doc. 189.

			Ed. *Carreras, Lo Castell-bisbal, ap. III, pàg. 48.

			Per a la datació d’aquesta querimònia ens basem en treballs de Blanca Garí («Las querimoniae», pàg. 18-19, i El linaje de los Castellvell, pàg. 167).

			Hee sunt querimonie quas habet episcopus de Raimundo Bremundi de Castro Episcopali de toltis et forciis et novitatibus quas in honore predicti Castri fecit. Primum namque conqueritur de alodio suo proprio unde Raimundus Bremundi facit se laboratorem et coram Guielmo de Castro Vetulo recognovit se inde agrarium dare et non facit. Item de boscho quem laborat unde partem agrarii dare deberet et non donat. Item de iovis que ibidem vi accipit quod facere non deberet. Et de traginis et de hominibus quos vi facet fodere et vineas et putare et facit eos ire ad circulos et fimos pericere et bagassas tocius honoris quibus facit vindemiare vineas et linum aptare et de presentaliis quas vi querit hominibus. Et de villa Sancti Quintini quam vendidit unde episcopus perdit sua usatica et tragina et de hominibus qui debent facere hostem in qua episcopus per usaticum habet medietatem quam perdit. Item conqueritur episcopus de imparamentis que suus bajulus per sua directa in honore illo facere debet que ei aufert et de suo bajulo quem in honore illo cum cultellis invaserunt et requisierunt et de saione suo que per suam faciendam ibidem requisierunt et duabus vicibus percusserunt. Et de probis hominibus quos ibi per sua directa ferierunt, scilicet Petrum Amati quem ipse Raimundus percussit incisiones arborum quas vi facit vineas quas vindemiar vi. De dominicaturis episcopi unde per forciam accipit cibariam et homines quos estaccat. Item de justiciis latronum qui ibi capti sunt unde suum directum perdit et de sarracenis inventis. Et de messibus quas hominibus per forciam facit secare et postea de garbis quas ibidem aufert. Hec omnia supradicta facit Raimundus Bremundi in honore Castri Episcopalis et facere non deberat.
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			1160, març, 25 – 1161, març, 24. Gardeny

			El bisbe de Lleida, Guillem Pere de Ravidats, i el mestre del Temple, Hug de Barcelona, concorden sobre les querelles que tenien sobre diverses honors i drets. En primer lloc, acorden sobre les almúnies de Castelldans. El bisbe de Lleida rep dels templers dues almúnies que eren de la cinquena part que tenien de Castelldans, una al mont d’Alcotiaçó i una altra a la plana dita d’Alegret. Els templers resten en possessió del delme de la cinquena part. També concedeixen al bisbat els delmes de tot el que havien adquirit al terme de Lleida, tal com es determinà en la concòrdia feta a Saragossa amb la mediació del comte Ramon Berenguer IV i els bisbes de Saragossa i Barcelona Pere i Guillem de Torroja. També defineixen sense obstacles la terra de Fontanet, sobre la qual tenien disputes amb el bisbe, i l’almúnia d’Ordesa. Per la seva banda, la Seu de Lleida dona als templers les almúnies d’Orriols, terme de Tamarit, i la del Pla de Fonts. També concorden sobre altres propietats situades en la porció aragonesa del bisbat de Lleida.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, SJJ, Cartulari de Gardeny, doc. 8, f. 9v-11r. Còpia del segle xii.

			C ACA, SJJ, arm. 23, perg. 97/5. Còpia del segle xiii.

			D ACL, Llibre Verd, f. 51-52. Còpia del segle xiii.

			Ed. Castillón, «Discusiones», doc. 4. *Sarobe, Col·lecció, I, doc. 94.

			Hec est concordia inter episcopum Ylerdensis et fratres Militie de almunias

			In nomine Domini. Hec est forma concordie et difinicionis que facta est inter ecclesiam Ylerdensem et Rotensem et fratres Militie de querelis quas habebant ad invicem. In primis concessit Guillelmus, Dei Gratia Ylerdensis episcopus, fratribus Militie duas almunias quas ipsi fratres dicebant esse de quintone Castello Asinorum, quarum una sita in monte vocatur Alcotiaioniz, altera sita in plano vocatur Almunia de Alegret. Et ipsi fratres Militie illas easdem almunias concesserunt Guillelmo, predicto episcopo, et ecclesie Ylerdensi cum omni proprietate et dominio, pro decima terre tocius quintonis. Tali tenore ut fratres Militie habeant aliam partem liberam et ingenuam, cum omnibus decimis suis. Preterea fratres Militie concesserunt predicto episcopo et ecclesie Ylerdensi omnes decimas terrarum quas emerunt vel ement vel adquisierunt vel adquirent in termino Ylerde, ab illo tempore quo facta est concordia inter ipsos apud Cesaraugustam per manus comitis Barchinonensis et per manus episcoporum Guillelmi Barchinonensis et Petri Cesaraugustani. Querelam vero quam habebat predictus episcopus et Ylerdensis ecclesia adversus predictos fratres de terra de Fontaneto illis difinierunt in pace et dimiserunt. Almuniam vero de Orriols, quam dicebat episcopus esse de termino de Tamarit, et almuniam de Plano de Fontibus, quam episcopus dicebat esse de termino de Fontibus, videlicet de Roballd, difinivit et dimisit in pace dominus episcopus fratribus Militie, cum consilio canonicorum suorum. Fratres vero Militie concesserunt et dimiserunt in pace almuniam de Iorcesa predicto episcopo et Ylerdensi ecclesie. Difinitum est etiam inter dominum episcopum et ecclesiam Ylerdensem et fratres Militie ut omnes decime et primitie de termino seccano de Montsone sunt communes inter ecclesiam Sancte Marie et Sancti Iohannis per secula cuncta; et dividantur per medium, videlicet, a Cincha usque ad terminum Sancti Stephani et de Arestolis usque ad terminum de Poio, et de Valcarcar et de Alcorn usque ad terminum de Iorcesa. Ita tamen ut omnes iste decime et primitie in unum locum congregentur fideliter a baiulis Sancte Marie et Sancti Iohannis, et fideliter dividantur. Similiter decime de villa de Montson et primitie, et de regano de Sosa a molino Sancti Iohannis usque ad terminum Sancti Stephani, per medium dividantur, preter ferraginalem quod est subtus portam salvam et aliud ferraginalem quod est ad portam Galbert, que fratres sibi retinent in dominio. Et preter ferraginales Sancte Marie de Alaon, a balneo usque ad carreram et ab operatoriis usque ad Sosam, quos retinet episcopus sibi. Preterea fratres Militie retinent sibi duas almunias, videlicet, de Alfachim et de Avingazel, cum suis terminis et decimis et primiciis suis. Episcopus vero retinet almuniam de Alcorn Sancte Marie de Alaon, cum decimis et primitiis et terminis suis quam tenet Petrus Poncius. Nutrimenta vero Domus Milicie et ea que ad ius dominii castelli de Montson pertinent et nutrimenta Sancte Marie ab ac divisione excipiuntur. Difinivit etiam predictus episcopus predictis fratribus ipsum sotum quod est inter cequiam et Cincham et terminum de castello de Poio, et illud usaticum cum quod querebat in leuda, videlicet, decimam de ipsa leuda et oleum et incensum et ceram. Ita tamen quod fratres Milicie semper annuatim donent ecclesie Sancte Marie X solidos ad festivitatem Omnium Sanctorum ad luminaria. Difinivit etiam predictus episcopus predictis fratribus omnem hereditatem ab integro cum decimis ipsius hereditatis de Calafone, sarraceno, de castello quod vocatur Conchel et querimoniam quam faciebat Petrus Mascaron de vineis que sunt ad brazale de Arenis.